报告结果为基础，由交易各方协商确定。标的资产以 2017 年 12 月 31 日为基准

日的评估估值合计为 114,174.39 万元，经上市公司与交易对方协商，标的资产的

交易价格合计为 113,715.00 万元。

3、发行股票的种类与面值

本次发行股份及支付现金购买资产发行股份的种类为境内上市人民币普通

股（A 股），每股面值为人民币 1.00 元。

4、上市地点

2-3-16

本次发行股份及支付现金购买资产中发行的股份在上交所上市交易。

5、定价基准日、定价依据及发行价格

根据《重组办法》第四十五条的规定，上市公司发行股份购买资产的股份发

行价格不得低于市场参考价的 90%。市场参考价为本次发行股份购买资产的董事

会决议公告日前 20 个交易日、60 个交易日或者 120 个交易日的公司股票交易均

价之一。

本次交易涉及的发行股份购买资产的定价基准日为上市公司第三届董事会

第十九次会议决议公告日，即 2018 年 5 月 16 日。经公司与交易对方协商，确定

采用定价基准日前 20 个交易日公司股票交易均价（即 15.42 元/股）作为发行股

份及支付现金购买资产的市场参考价，并进一步确定本次发行股份及支付现金购

买资产的股份发行价格为人民币 15.00 元/股（已考虑上市公司已宣告未发放的

2017 年度分红影响），不低于市场参考价的 90%。

在本次发行股份购买资产的定价基准日至发行日期间，上市公司如有除

2017 年度利润分配方案中的利润分配事项外的分红、派息、送股、资本公积金

转增股本等除权除息事项，发行价格将按照上交所的相关规则进行相应调整。发

行价格的调整公式如下：

派送股票股利或资本公积转增股本：P1=P0/（1+n）；

配股：P1=（P0+A×k）/（1+k）；

上述两项同时进行：P1=（P0+A×k）/（1+n+k）；

派送现金股利：P1=P0-D；

上述三项同时进行：P1=（P0-D+A×k）/（1+n+k）。

其中：P0 为调整前有效的发行价格，n 为该次送股率或转增股本率，k 为配

股率，A 为配股价，D 为该次每股派送现金股利，P1 为调整后有效的发行价格。

本次发行股份价格尚需经中国证监会核准。

6、支付方式及发行数量

根据交易各方的协商结果，标的资产的对价支付将以股份和现金相结合的方

2-3-17

式进行，按照交易价格 113,715.00 万元测算，本次发行股份及购买资产交易向交

易对方支付对价的具体情况如下：

标的资产 交易对方
本次购买

股权比例

交易对价

（万元）

现金对价

（万元）

股份对价

（万元）

获取上市公司

股份数量（股）

苏州润赢

70%股权

宁波睿晨 35.00% 17,640.00 5,027.40 12,612.60 8,408,400

润达盛瑚 35.00% 17,640.00 17,640.00 - -

小计 70.00% 35,280.00 22,667.40 12,612.60 8,408,400

上海润林

70%股权

江苏康克 11.90% 4,284.00 1,071.00 3,213.00 2,142,000

成都坤洋 11.55% 4,158.00 1,039.50 3,118.50 2,079,000

深圳树辉 11.55% 4,158.00 1,039.50 3,118.50 2,079,000

润达盛瑚 25.00% 9,000.00 9,000.00 - -

上海润祺 10.00% 3,600.00 3,600.00 - -

小计 70.00% 25,200.00 15,750.00 9,450.00 6,300,000

杭州怡丹

25%股权

彭华兵 11.00% 6,996.00 - 6,996.00 4,664,000

申屠金胜 2.00% 1,272.00 - 1,272.00 848,000

润达盛瑚 12.00% 7,632.00 7,632.00 - -

小计 25.00% 15,900.00 7,632.00 8,268.00 5,512,000

上海伟康

60%股权

袁文战 55.00% 22,275.00 - 22,275.00 14,850,000

袁文国 5.00% 2,025.00 - 2,025.00 1,350,000

小计 60.00% 24,300.00 - 24,300.00 16,200,000

上海瑞美

55%股权

上海涌流 39.90% 9,456.30 - 9,456.30 6,304,200

唐剑峰 0.10% 23.70 23.70 - -

上海润祺 15.00% 3,555.00 3,555.00 - -

小计 55.00% 13,035.00 3,578.70 9,456.30 6,304,200

合计 113,715.00 49,628.10 64,086.90 42,724,600

注：发行数量=（标的资产交易价款-现金对价价款）÷本次发行股份购买资产的发行价

格。股份数量根据公式应取整数，之间差额以现金方式支付。

本次交易最终发行股份数量以经中国证监会核准的数额为准。

7、锁定期安排

根据交易各方签订的《购买资产协议》和发行股份购买资产的各交易对方出

具的《关于股份锁定的承诺函》，取得上市公司新增股份的交易对方的股份锁定

期安排如下：

交易对方 锁定期承诺

宁波睿晨

上市公司向宁波睿晨发行的股份自该等股份上市之日起 36 个月内不得转

让；

自新增股份登记之日起三十六（36）个月届满且其截至 2020 年度实际发生

的利润补偿义务（如有）履行完毕之日的次一个交易日，或若无利润补偿义

务，则为自新增股份登记日起三十六（36）个月届满且关于 2020 年度盈利

预测实现情况的专项审核报告出具之日的次一交易日起可转让或交易不超

过其因本次交易获得的全部上市公司股份的百分之百（100%）并扣除已补

偿股份；

2-3-18

在本次交易中取得的上市公司股份所派生的股份，如送红股、资本公积金转

增之股份等也应遵守上述锁定安排。相关法律法规和规范性文件对股份锁定

期有特别要求的，以相关法律法规和规范性文件规定为准；若前述锁定期安

排与监管机构最新监管意见不符，则各方应对上述锁定期约定作相应调整，

以符合相关监管机构的最新监管意见。

[…]

著的增强，并通过将上海瑞美的 LIS 系统与上市公司现有的医学实验室信息化服

务软件的整合，全面提升信息服务水平，有助于上市公司进一步提升市场占有率，

提高客户满意度。同时，上市公司能够向上海瑞美提供更多的客户资源，有助于

上海瑞美未来的持续发展。

2、上市公司为实现对标的资产的整合和发挥协同效应拟采取的具体措施

为实现对标的资产的整合和发挥协同效应，公司拟从以下几个方面入手：首

先，标的公司均将接入上市公司的信息化管理系统，通过信息化管理系统的部署，

一方面，可以有效提高对标的公司的控制和管理强度，另一方面，可以显著提升

标的公司管理效率，降低管理成本；其次，针对从事体外诊断产品流通与服务的

标的公司，公司除了将其纳入统一采购平台管理外，还将积极进行整体综合服务

业务的导入，提升其市场竞争力和客户粘度；再次，针对服务类的标的公司，将

现有的相关服务团队与标的公司相关团队进行有机的优化，全面提升公司的服务

能力和服务效率；此外，公司还将会向标的公司积极进行客户导入，加强其市场

开拓和业务发展。

3、上市公司为避免标的公司客户流失拟采取的措施和安排

上市公司作为体外诊断产品流通与服务行业的龙头企业之一，为满足下游客

户需求，率先通过对传统的检验科产品供应模式的改造并结合公司产品种类完

善、技术服务能力强的优势，自 2010 年开始为医院客户提供整体综合服务，为

医院体外诊断产品的采购与使用提供了完整的解决方案，获得了客户的认可，近

年来整体综合服务业务发展迅速，规模逐步扩大。因此，上市公司一方面已进一

步完善全国市场布局，在全国范围内推广整体综合服务业务，拓展市场空间；另

一方面，上市公司进一步完善整体综合服务的覆盖范围、服务深度，将整体综合

2-3-28

服务业务在标的公司客户中快速复制和推广，将标的公司全面纳入统一采购平台

管理，降低采购成本，提升采购效率；全面接入信息化管理系统，提升管理效率，

降低管理成本；提供多种实验室技术服务能力，完善技术服务种类，提升客户粘

度；输出整体综合服务业务，全面提升市场竞争力降低客户流失的风险。

综上，本次所购买资产与现有主营业务有显著的协同效应，将实现上市公司

战略提升。

（六）本次交易对上市公司股权结构的影响

根据标的资产的交易价格测算，不考虑募集配套资金发行股份的影响，上市

公司本次交易新增股票发行数量为 42,724,600 股，最终发行数量将根据最终的发

行价格确定。

本次发行股份及支付现金购买资产完成前后（不考虑募集配套资金发行的股

份），股权结构以 2018 年 11 月 30日为截止日，并假设本次交易完成前未发生变

化，上市公司股权结构情况如下：

股东名称
发行前 发行后

股份数（股） 股权比例 股份数（股） 股权比例

朱文怡 117,422,176 20.26% 117,422,176 18.87%

冯荣 54,009,425 9.32% 54,009,425 8.68%

刘辉 41,703,462 7.20% 41,703,462 6.70%

5%以下其他股东 366,399,016 63.22% 366,399,016 58.88%

宁波睿晨投资合伙企业

（有限合伙）
- - 8,408,400 1.35%

彭华兵 - - 4,664,000 0.75%

申屠金胜 - - 848,000 0.14%

江苏康克生物技术有限

公司
- - 2,142,000 0.34%

成都坤洋实业发展有限

公司
- - 2,079,000 0.33%

深圳市树辉投资咨询有

限公司
- - 2,079,000 0.33%

上海涌流企业管理咨询

（有限合伙）
- - 6,304,200 1.01%

袁文战 - - 14,850,000 2.39%

袁文国 - - 1,350,000 0.22%

合计 579,534,079 100.00% 622,258,679 100.00%

（七）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据上市公司 2016 年度审计报告、2017 年度审计报告和未经审计的 2018

2-3-29

年 1-8 月的财务数据，以及按照本次交易方案完成后基础编制的 2016 年度至

2018 年 1-8 月备考审阅报告，本次交易前后公司主要财务指标如下：

单位：万元

项目

2018 年 8 月 31日/

2018 年 1-8月

2017 年 12 月 31 日/

2017 年度

2016 年 12 月 31 日/

2016 年度

实际数 备考数 实际数 备考数 实际数 备考数

总资产 744，178.41 907,468.42 712,532.87 869,224.86 410,795.46 577,706.39

归属于上市

公司股东的

所有者权益

241，630.02 309,102.10 228,704.51 291,132.66 211,725.61 267,997.16

营业收入 377，135.89 415，742.67 431,880.98 490,049.81 216,468.88 283,144.34

利润总额 37,623.01 46,034.67 38,669.05 50,134.99 17,964.87 31,663.65

归属于上市

公司股东的

净利润

17,339.12 22,383.04 21,918.67 28,075.27 11,642.78 18,949.22

基本每股收

益（元/股）
0.30 0.36 0.38 0.45 0.23 0.34

注：上述基本每股收益的计算仅考虑本次发行股份购买资产的发行股份数量，未考虑募

集配套资金的发行股份部分。

本次交易完成后，上市公司资产规模、净资产规模、营业收入规模、净利润

水平、基本每股收益均有增加，不存在因本次交易而导致每股收益被摊薄的情况。

（八）本次重组对上市公司未来业务发展方向的影响

通过并购标的公司，上市公司能够完善公司的市场布局，提升信息服务能力，

加强病理实验室综合服务能力，全面提升公司综合服务水平，提高公司在 IVD

行业的综合竞争力。

同时，借助本次并购，上市公司将拥有更加完整的全国范围的客户覆盖，更

全面的实验室服务能力，上市公司现有的业务结构将得到丰富，公司的综合竞争

力将得到提升。

八、本次交易方案实施需履行的批准程序

（一）本次交易已经履行的程序及获得的批准

1、本次交易重组报告书及相关议案已于 2018 年 5 月 15 日经上市公司第三

届董事会第十九次会议审议通过，上市公司已于 2018 年 5 月 15 日与交易对方分

别签订附条件生效的《购买资产协议》及《盈利预测补偿协议》。

2、2018 年 5 月 15 日，润达盛瑚投资决策委员会作出投资决议，同意润达

2-3-30

盛瑚以 17,640 万元的价格向润达医疗转让其持有的苏州润赢 35%股权，以 9,000

万元的价格向润达医疗转让其持有的上海润林 25%股权，以 7,632 万元的价格向

[…]

优化，增强其市场竞争力，有利于其更好的进行市场开拓；另一方面，也利于上

市公司对相关公司进行整合，降低整合风险。其次，公司还积极将整体综合服务

业务向标的公司进行导入，通过协助标的公司开展整体综合服务业务，提升其市

场竞争力和客户粘度。再次，针对服务类的标的公司，将现有的相关服务团队与

标的公司相关团队将进行有机的优化，全面提升公司的服务能力和服务效率；此

外，公司还将会向标的公司积极进行客户导入，加强其市场开拓和业务发展。

综上，公司拟通过上述手段加强对标的公司的全面管控，并通过多种业务及

管理手段降低整合风险。

2、发行股票的种类与面值

本次发行股份及支付现金购买资产发行股份的种类为境内上市人民币普通

股（A 股），每股面值为人民币 1.00 元。

3、上市地点

本次发行股份及支付现金购买资产中发行的股份在上交所上市交易。

4、定价基准日、定价依据及发行价格

根据《重组办法》第四十五条的规定，上市公司发行股份购买资产的股份发

行价格不得低于市场参考价的 90%。市场参考价为本次发行股份购买资产的董事

会决议公告日前 20 个交易日、60 个交易日或者 120 个交易日的公司股票交易均

2-3-67

价之一。

本次交易涉及的发行股份购买资产的定价基准日为上市公司第三届董事会

第十九次会议决议公告日，即 2018 年 5 月 16 日。经公司与交易对方协商，确定

采用定价基准日前 20 个交易日公司股票交易均价（即 15.42 元/股）作为发行股

份及支付现金购买资产的市场参考价，并进一步确定本次发行股份及支付现金购

买资产的股份发行价格为人民币 15.00 元/股（已考虑上市公司已宣告未发放的

2017 年度分红影响），不低于市场参考价的 90%。

在本次发行股份购买资产的定价基准日至发行日期间，上市公司如有除

2017 年度利润分配方案中的利润分配事项外的分红、派息、送股、资本公积金

转增股本等除权除息事项，发行价格将按照上交所的相关规则进行相应调整。发

行价格的调整公式如下：

派送股票股利或资本公积转增股本：P1=P0/（1+n）；

配股：P1=（P0+A×k）/（1+k）；

上述两项同时进行：P1=（P0+A×k）/（1+n+k）；

派送现金股利：P1=P0-D；

上述三项同时进行：P1=（P0-D+A×k）/（1+n+k）。

其中：P0 为调整前有效的发行价格，n 为该次送股率或转增股本率，k 为配

股率，A 为配股价，D 为该次每股派送现金股利，P1 为调整后有效的发行价格。

5、交易标的定价及评估情况

截至 2017 年 12 月 31 日，标的公司的净资产账面值及评估值情况如下：

标的公司 净资产账面值（万元） 评估值（万元） 评估增值率

苏州润赢 9,310.63 50,759.01 445.17%

上海润林 9,609.12 36,002.86 274.67%

杭州怡丹 11,455.89 63,968.79 458.39%

上海伟康 4,979.85 40,619.61 715.68%

上海瑞美 5,371.76 23,776.56 342.62%

基于上述评估结果，经上市公司与发行股份及支付现金购买资产交易对方协

商，标的资产的交易价格确定如下：

标的资产 交易价格（万元）

2-3-68

苏州润赢 70%股权 35,280.00

上海润林 70%股权 25,200.00

杭州怡丹 25%股权 15,900.00

上海伟康 60%股权 24,300.00

上海瑞美 55%股权 13,035.00

合计 113,715.00

综上，本次重组标的资产的总对价为 113,715.00 万元。根据本次发行股份及

支付现金购买资产的交易方式，润达医疗以发行股份的形式支付 64,086.90 万元

对价，以支付现金的形式支付 49,628.10 万元对价。

6、锁定期安排

根据交易各方签订的《购买资产协议》和发行股份及支付现金购买资产的各

交易对方出具的《关于股份锁定的承诺函》，取得上市公司新增股份的交易对方

的股份锁定期安排如下：

交易对方 锁定期承诺

宁波睿晨

上市公司向宁波睿晨发行的股份自该等股份上市之日起 36 个月内不

得转让；

自新增股份登记之日起三十六（36）个月届满且其截至 2020 年度实

际发生的利润补偿义务（如有）履行完毕之日的次一个交易日，或若

无利润补偿义务，则为自新增股份登记日起三十六（36）个月届满且

关于 2020 年度盈利预测实现情况的专项审核报告出具之日的次一交

[…]

就上海瑞美而言，本次交易后，上市公司医学实验室信息服务能力将得到显

著的增强，并通过将上海瑞美的 LIS 系统与上市公司现有的医学实验室信息化服

务软件的整合，全面提升信息服务水平，有助于上市公司进一步提升市场占有率，

提高客户满意度。同时，上市公司能够向上海瑞美提供更多的客户资源，有助于

上海瑞美未来的持续发展。

2、上市公司为实现对标的资产的整合和发挥协同效应拟采取的具体措施

为实现对标的资产的整合和发挥协同效应，公司拟从以下几个方面入手：首

先，标的公司均将接入上市公司的信息化管理系统，通过信息化管理系统的部署，

一方面，可以有效提高对标的公司的控制和管理强度，另一方面，可以显著提升

2-3-98

标的公司管理效率，降低管理成本；其次，针对从事体外诊断产品流通与服务的

标的公司，公司除了将其纳入统一采购平台管理外，还将积极进行整体综合服务

业务的导入，提升其市场竞争力和客户粘度；再次，针对服务类的标的公司，将

现有的相关服务团队与标的公司相关团队将进行有机的优化，全面提升公司的服

务能力和服务效率；此外，公司还将会向客户积极进行推广，利用标的公司的服

务能力，进一步提升客户满意度。

3、上市公司为避免标的公司客户流失拟采取的措施和安排

上市公司作为体外诊断产品流通与服务行业的龙头企业之一，为满足下游客

户需求，率先通过对传统的检验科产品供应模式的改造并结合公司产品种类完

善、技术服务能力强的优势，自 2010 年开始为医院客户提供整体综合服务，为

医院体外诊断产品的采购与使用提供了完整的解决方案，获得了客户的认可，近

年来整体综合服务业务发展迅速，规模逐步扩大。因此，上市公司一方面已进一

步完善全国市场布局，在全国范围内推广整体综合服务业务，拓展市场空间；另

一方面，上市公司进一步完善整体综合服务的覆盖范围、服务深度，将整体综合

服务业务在标的公司客户中快速复制和推广，将标的公司全面纳入统一采购平台

管理，降低采购成本，提升采购效率；全面接入信息化管理系统，提升管理效率，

降低管理成本；提供多种实验室技术服务能力，完善技术服务种类，提升客户粘

度；输出整体综合服务业务，全面提升市场竞争力降低客户流失的风险。

综上，本次所购买资产与现有主营业务有显著的协同效应，将实现上市公司

战略提升。

（六）本次交易对上市公司股权结构的影响

根据标的资产的交易价格测算，不考虑募集配套资金发行股份的影响，上市

公司本次交易新增股票发行数量为 42,724,600 股，最终发行数量将根据最终的发

行价格确定。

本次发行股份及支付现金购买资产完成前后（不考虑募集配套资金发行的股

份），股权结构以 2018 年 11 月 30日为截止日，并假设本次交易完成前未发生变

化，上市公司股权结构情况如下：

股东名称 发行前 发行后

2-3-99

股份数（股） 股权比例 股份数（股） 股权比例

朱文怡 117,422,176 20.26% 117,422,176 18.87%

冯荣 54,009,425 9.32% 54,009,425 8.68%

刘辉 41,703,462 7.20% 41,703,462 6.70%

5%以下其他股东 366,399,016 63.22% 366,399,016 58.88%

宁波睿晨投资合伙企业

（有限合伙）
- - 8,408,400 1.35%

彭华兵 - - 4,664,000 0.75%

申屠金胜 - - 848,000 0.14%

江苏康克生物技术有限

公司
- - 2,142,000 0.34%

成都坤洋实业发展有限

公司
- - 2,079,000 0.33%

深圳市树辉投资咨询有

限公司
- - 2,079,000 0.33%

上海涌流企业管理咨询

（有限合伙）
- - 6,304,200 1.01%

袁文战 - - 14,850,000 2.39%

袁文国 - - 1,350,000 0.22%

合计 579,534,079 100.00% 622,258,679 100.00%

（七）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据上市公司 2016 年度审计报告、2017 年度审计报告和未经审计的 2018

年 1-8 月的财务数据，以及按照本次交易方案完成后基础编制的 2016 年度至

2018 年 1-8 月备考审阅报告，本次交易前后公司主要财务指标如下：

单位：万元

项目

2018 年 8 月 31日/

2018 年 1-8月

2017 年 12 月 31 日/

2017 年度

2016 年 12 月 31 日/

2016 年度

实际数 备考数 实际数 备考数 实际数 备考数

总资产 744，178.41 907,468.42 712,532.87 869,224.86 410,795.46 577,706.39

归属于上市

公司股东的

所有者权益

241，630.02 309,102.10 228,704.51 291,132.66 211,725.61 267,997.16

营业收入 377，135.89 415，742.67 431,880.98 490,049.81 216,468.88 283,144.34

利润总额 37,623.01 46,034.67 38,669.05 50,134.99 17,964.87 31,663.65

归属于上市

公司股东的

净利润

17,339.12 22,383.04 21,918.67 28,075.27 11,642.78 18,949.22

基本每股收

益（元/股）
0.30 0.36 0.38 0.45 0.23 0.34

注：上述基本每股收益的计算仅考虑本次发行股份购买资产的发行股份数量，未考虑募

集配套资金的发行股份部分。

本次交易完成后，上市公司资产规模、净资产规模、营业收入规模、净利润

水平、基本每股收益均有增加，不存在因本次交易而导致每股收益被摊薄的情况。

2-3-100

（八）本次重组对上市公司未来业务发展方向的影响

通过并购标的公司，上市公司能够完善公司的市场布局，提升信息服务能力，

加强病理实验室综合服务能力，全面提升公司综合服务水平，提高公司在 IVD

行业的综合竞争力。

同时，借助本次并购，上市公司将拥有更加完整的全国范围的客户覆盖，更

全面的实验室服务能力，上市公司现有的业务结构将得到丰富，公司的综合竞争

力将得到提升。

2-3-101

第二节 上市公司基本情况

一、上市公司基本情况

中文名称 上海润达医疗科技股份有限公司

英文名称 Shanghai Runda Medical Technology Co., Ltd.

股票简称 润达医疗

股票代码 603108

股票上市地 上海证券交易所

法定代表人 刘辉

注册资本 579,534,079 元

成立日期 1999 年 1 月 6 日

注册地址 上海市金山区卫昌路 1018 号 1 号楼 201 室

董事会秘书 陆晓艳

电话 021-68406213

传真 021-68406213

公司网址 http://www.rundamedical.com/

电子邮箱 board@rundamedical.com

经营范围

从事医疗器械领域内技术咨询、技术转让、技术开发、技术服

务及机械设备维修，医疗器械（见医疗器械经营企业许可证），

药品类体外诊断试剂，自有设备租赁，化工原料及产品（除危

险化学品、监控化学品、烟花爆竹、民用爆炸物品、易制毒化

学品），电脑及配件、仪器仪表、办公用品销售，实业投资，从

事货物及技术进出口业务，软件开发，信息系统集成服务，信

息技术咨询服务。【依法须经批准的项目，经相关部门批准后方

可开展经营活动】

二、历史沿革

（一）公司设立

润达医疗系由上海润达经贸有限公司以 2010 年 7月 31日经审计的账面净资

产人民币 136,593,449.75 元为基数，按 1:0.4832 的比例折为 6,600 万股，整体变

更设立的股份有限公司。设立时的股东出资情况已经立信会计师事务所验证，并

出具了“信会师报字（2010）第 25592 号”《验资报告》。

2010 年 12 月 17 日，润达医疗在上海市工商行政管理局办理了工商变更登

记，注册资本人民币 6,600 万元，法定代表人为刘辉。

设立时，润达医疗的股东及持股比例如下：

序号 股东名称 持股数（股） 持股比例

1 朱文怡 18,961,140 28.7290%

[…]

交易日公司股票交易均价（即 15.42 元/股）作为发行股份及支付现金购买资产的

市场参考价，并进一步确定本次发行股份及支付现金购买资产的股份发行价格为

人民币 15.00 元/股（已考虑上市公司已宣告未发放的 2017 年度分红影响），不低

于市场参考价的 90%。

在本次发行股份购买资产的定价基准日至发行日期间，上市公司如有除

2017 年度利润分配方案中的利润分配事项外的分红、派息、送股、资本公积金

转增股本等除权除息事项，发行价格将按照上交所的相关规则进行相应调整。发

行价格的调整公式如下：

派送股票股利或资本公积转增股本：P1=P0/（1+n）；

配股：P1=（P0+A×k）/（1+k）；

上述两项同时进行：P1=（P0+A×k）/（1+n+k）；

派送现金股利：P1=P0-D；

上述三项同时进行：P1=（P0-D+A×k）/（1+n+k）。

其中：P0 为调整前有效的发行价格，n 为该次送股率或转增股本率，k 为配

股率，A 为配股价，D 为该次每股派送现金股利，P1 为调整后有效的发行价格。

（四）发行数量

上市公司向交易对方发行的股份数合计为 42,724,600 股。具体向各交易对方

发行股份数参见本节之“一、交易方案概况”。最终以中国证监会核准的发行数量

为准。

在本次交易的定价基准日至发行日期间，上市公司如有除 2017 年度利润分

配方案中的利润分配事项外的分红、派息、送股、资本公积金转增股本等除权除

息事项（不含本次发行），将按照上交所的相关规则对上述发行数量作相应调整。

（五）发行股份的锁定期安排

详请参见本财务顾问报告“重大事项提示”之“三、本次交易定价依据、支付

方式情况”之“（一） 发行股份及支付现金购买资产”之“7、锁定期安排”。

2-3-356

（六）上市公司控股股东、实际控制人及交易对方承诺

上市公司控股股东、实际控制人及交易对方的承诺，参见本报告书“重大事

项提示”之“十、本次交易相关方做出的重要承诺”。

（七）发行股份前后主要财务数据情况

通过并购标的公司，上市公司能够完善公司的市场布局，提升信息服务能力，

加强病理实验室综合服务能力，全面提高公司综合服务水平，巩固公司在 IVD

行业的综合竞争力。

同时，借助本次并购，上市公司将拥有更加完整的全国范围内的客户覆盖，

更全面的实验室服务能力，上市公司现有的业务结构将得到丰富，公司的综合竞

争力将得到提升。

根据上市公司 2016 年度审计报告、2017 年度审计报告和未经审计的 2018

年 1-8 月的财务数据，以及按照本次交易方案完成后基础编制的 2016 年度至

2018 年 1-8 月备考审阅报告，本次交易前后公司主要财务指标如下：

单位：万元

项目

2018 年 8 月 31日/

2018 年 1-8月

2017 年 12 月 31 日/

2017 年度

2016 年 12 月 31 日/

2016 年度

实际数 备考数 实际数 备考数 实际数 备考数

总资产 744，178.41 907,468.42 712,532.87 869,224.86 410,795.46 577,706.39

归属于上市

公司股东的

所有者权益

241，630.02 309,102.10 228,704.51 291,132.66 211,725.61 267,997.16

营业收入 377，135.89 415，742.67 431,880.98 490,049.81 216,468.88 283,144.34

利润总额 37,623.01 46,034.67 38,669.05 50,134.99 17,964.87 31,663.65

归属于上市

公司股东的

净利润

17,339.12 22,383.04 21,918.67 28,075.27 11,642.78 18,949.22

基本每股收

益（元/股）
0.30 0.36 0.38 0.45 0.23 0.34

注：上述基本每股收益的计算仅考虑本次发行股份购买资产的发行股份数量，未考虑募

集配套资金的发行股份部分。

本次交易完成后，上市公司资产规模、净资产规模、营业收入规模、净利润

水平、基本每股收益均有增加，不存在因本次交易而导致每股收益被摊薄的情况。

（八）发行股份前后上市公司股权结构的变化

2-3-357

根据标的资产的交易价格测算，不考虑募集配套资金发行股份的影响，上市

公司本次交易新增股票发行数量为 42,724,600 股，最终发行数量将根据最终的发

行价格确定。

本次发行股份购买资产完成前后（不考虑募集配套资金发行的股份），股权

结构以 2018 年 9 月 30 日为截止日，并假设本次交易完成前未发生变化，上市公

司股权结构情况如下：

股东名称
发行前 发行后

股份数（股） 股权比例 股份数（股） 股权比例

朱文怡 117,422,176 20.26% 117,422,176 18.87%

冯荣 54,009,425 9.32% 54,009,425 8.68%

刘辉 41,703,462 7.20% 41,703,462 6.70%

5%以下其他股东 366,399,016 63.22% 366,399,016 58.88%

宁波睿晨投资合伙企业

（有限合伙）
- - 8,408,400 1.35%

彭华兵 - - 4,664,000 0.75%

申屠金胜 - - 848,000 0.14%

江苏康克生物技术有限

公司
- - 2,142,000 0.34%

成都坤洋实业发展有限

公司
- - 2,079,000 0.33%

深圳市树辉投资咨询有

限公司
- - 2,079,000 0.33%

上海涌流企业管理咨询

（有限合伙）
- - 6,304,200 1.01%

袁文战 - - 14,850,000 2.39%

袁文国 - - 1,350,000 0.22%

合计 579,534,079 100.00% 622,258,679 100.00%

三、募集配套资金

（一）募集配套资金的预计金额及占交易总金额的比例

本次交易拟向不超过 10 名符合条件的特定对象非公开发行股份募集配套资

金不超过 53,500 万元，同时发行股份数量将不超过本次发行前总股本的 20%。

募集配套资金总额不超过拟购买资产交易价格的 100%（指本次交易中以发行股

份方式购买资产的交易价格，但不包括交易对方在本次交易停牌前六个月内及停

牌期间以现金增资入股标的资产部分对应的交易价格）。本次募集配套资金用于

支付本次交易的现金对价及本次重组的相关费用。

（二）募集配套资金的股份发行情况

2-3-358

1、发行股票的种类与面值

本次募集配套资金发行股份的种类为境内上市人民币普通股（A 股），每股

面值为人民币 1.00 元。

2、上市地点

本次募集配套资金发行的股份在上交所上市交易。

3、发行方式及发行对象

公司本次拟向不超过 10 名符合条件的特定对象以非公开发行股份方式募集

配套资金，发行对象均以现金方式认购。

4、定价基准日、定价依据及发行价格

本次发行股份募集配套资金的定价基准日为本次募集配套资金的发行期首

日。

按照《重组办法》、《发行管理办法》、《上市公司非公开发行股票实施细则》

等相关规定，本次发行股份募集配套资金的发行价格不低于定价基准日前 20 个

交易日公司股票均价的 90%，并在此价格基础上进行询价。

本次募集配套资金的最终发行价格将由董事会和独立财务顾问按照相关法

律法规的规定和监管部门的要求，根据发行对象申购报价情况协商确定。

在本次发行股份募集配套资金的定价基准日至股份发行日期间，上市公司如

有分红、派息、送股、配股、资本公积金转增股本等除权除息事项，将按照上交

所的相关规则对本次募集配套资金的发行价格进行相应调整。

5、发行数量

本次交易拟向不超过 10 名符合条件的特定对象非公开发行股份募集配套资

金不超过 53,500 万元，同时发行股份数量将不超过本次发行前上市公司总股本

的 20%。